
Terminologiae
medicae

IANUA

Martin Vejražka, Dana Svobodová

Galén



Upozornění

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného 
souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

Galén
Na Popelce 3144/10a, 150 00 Praha 5
www.galen.cz
© Galén, 2014







Terminologiae
medicae
IANUA

Martin Vejražka, Dana Svobodová

Galén

Úvod do problematiky  
řeckolatinské lékařské terminologie

Třetí vydání



Autoři
MUDr. Martin Vejražka, Ph.D.
Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
a Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
PhDr. Dana Svobodová
Ústav dějin lékařství a cizích jazyků, 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Recenzenti druhého vydání
PhDr. Dagmar Kozlíková
Ústav jazyků, Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Plzeň
doc. PhDr. František Šimon, CSc.
Katedra historie, Filozofická fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě

Všechna práva vyhrazena.
Tato publikace ani žádná její část nesmějí být reprodukovány, uchovávány v rešeršním systému nebo přenášeny ja-
kýmkoli způsobem (včetně mechanického, elektronického, fotografického či jiného záznamu) bez písemného souhlasu 
nakladatelství.

© Martin Vejražka, Dana Svobodová, 2014
Illustrations © Dana Svobodová, 2014

© Galén, 2014

První vydání v elektronické verzi

ISBN 978-80-7492-153-7 (PDF)
ISBN 978-80-7492-154-4 (PDF pro čtečky)

Martin Vejražka, Dana Svobodová
TERMINOLOGIAE MEDICAE IANUA
Úvod do problematiky řeckolatinské lékařské terminologie
Třetí vydání

Vydalo nakladatelství Galén, Na Popelce 2144/10a, 150 00  Praha 5
Editor nakladatelství Lubomír Houdek
Šéfredaktorka nakladatelství Soňa Dernerová
Ilustrace Dana Svobodová
Sazba nakladatelství Academia a Václav Zukal, Galén
Tisk Glos, Špidlenova 436, 513 01  Semily
Určeno odborné veřejnosti
G 331064



Věnováno všem našim předchůdcům,  
bez jejichž génia a úsilí by naše cesty byly trnitější  
a obzory sevřenější.



PODĚKOVÁNÍ

Cesta vedoucí ke zrodu této knihy byla dlouhá a spletitá; od prvních poznámek uplynulo do chví-
le, kdy píšeme toto poděkování, dlouhých sedm let. Na tom, že nakonec dospěla až ke svému 
cíli, má podíl celá řada lidí, kterým patří náš vřelý dík.

Za obětavou pomoc se získáváním různých lékařských dokumentů a autentických materiálů, 
podle nichž jsme sestavovali slovní zásobu učebnice, děkujeme zejména prof. MUDr. F. Vosmí-
kovi, DrSc., a paní J. Trojanové z Kožní kliniky 1. LF UK a VFN, doc. MUDr. A. Lobovské, 
CSc., a MUDr. H. Rozsypalovi z III. kliniky infekčních a tropických nemocí 1. LF UK, prof. 
MUDr. P. Miřejovskému, DrSc. (†) z Hlavova II. ústavu patologie 1. LF UK a VFN, prof. MUDr. 
T. Zimovi, CSc. z Ústavu lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky 1. LF UK a VFN a I. in-
terní kliniky 1. LF UK a VFN, prof. MUDr. P. Dunglovi, DrSc., a MUDr. M. Pourovi z Ortope-
dické kliniky FN Bulovka. Množství cenných materiálů a údajů opatřil doc. MUDr. O. Naňka 
z Anatomického ústavu 1. LF UK.

Náš zvláštní dík patří oběma recenzentům, doc. PhDr. F. Šimonovi, CSc., a PhDr. D. Kozlíko-
vé, za spoustu poznámek, drobných oprav a cenných připomínek, jakož i doc. PhDr. E. Mareč-
kové, CSc., a PhDr. H. Reichové z Ústavu jazyků LF Masarykovy univerzity v Brně za vzácnou 
kolegialitu, kterou osvědčily při práci nejméně povznášející, jakou je revize textu.

Kniha by nevznikla bez pomoci, názorů a rad mnoha dalších učitelů, kolegů a přátel, kteří 
po celou dobu zcela nezištně kousek po kousku přispívali k vylepšování a doplňování jednotli-
vých kapitol. Bylo by nad lidské síly sestavit kompletní seznam; přesto si i oni zaslouží poděko-
vání. Zkouškou trpělivosti a nápaditosti prošli při zhmotňování našich představ i pracovníci na-
kladatelství a tiskárny: jejich profesionality i tvůrčího nasazení si hluboce vážíme.

V neposlední řadě autoři děkují svým nejbližším za pochopení, a ke konci spíše trpělivost, 
které měli s naší stále nekončící a zdánlivě nekonečnou prací na knize.

Autoři








































































